১৭৫৭ খ্রিষ্টাব্দের ২৩ জুন পলাশীর যুদ্ধে নানা ছলচাতুরী, প্রহসন আর বিশ্বাসঘাতকতার মাধ্যমে নবাব সিরাজউদ্দৌলাকে পরাজিত করে ইংরেজ শাসকরা ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানীকে দিয়ে ভারতে তাদের সাম্রাজ্যের সূচনা করে। শুরু হয় প্রায় দু'শ বছরের পরাধীনতার ঘণ্য ইতিহাস। সেইসাথে চলে ইংরেজ প্রভুত্বের

বিরুদ্ধে ভারতবাসীর সশস্ত্র সংগ্রামের শোণিতধারা। শেরপুরেও সেই আন্দোলন ও সংগ্রামের বহিঃশিখা দাউ দাউ করে জ্বলে উঠে। ১১৭৬ বঙ্গাব্দে (১৭৬৯-৭০ খ্রিঃ) বাংলা এবং বাংলা সন্নিহিত প্রদেশগুলোতে এক তৃতীয়াংশ লোক দুর্ভিক্ষে মারা যায়। সে দুর্ভিক্ষ 'ছিয়াত্তরের মন্বন্তর' নামে খ্যাত। ছিয়াত্তরের ভয়াবহ বিয়োগান্তক ও মর্মস্পর্শী মন্বন্তরের সময় অত্যাচারী ইংরেজ শাসক ও তাদের রাজস্ব আদায়কারী কর্মচারীদের বিরুদ্ধে শেরপুরসহ সমগ্র উত্তরবঙ্গের দরিদ্র হিন্দু ও মুসলমান কৃষকরা বিদ্রোহ করেছিল।